2021 年 11 月 12 日

各 位

会 社 名   CB グループマネジメント株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 児島 誠一郎

（ＪＡＳＤＡＱコード：9852）

問合せ先責任者 取 締 役   原 幸男

（TEL  03-3796-5075）

連結子会社の異動を伴う株式譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の連結子会社である株式会社カルタス（以下、「カルタ

ス」といいます。）の全株式をセンコーグループホールディングス株式会社（本社：東京都江東区、代表者：福田 泰

久）に譲渡することを決議しましたのでお知らせいたします。

記

１． 株式譲渡の理由

当社は、2007 年４月に、事業領域の拡大と収益源の多様化を図るため当社グループ事業とのシナジー効果を

期待し、首都圏を中心に家庭紙の卸売事業を展開するカルタスを連結子会社化いたしました。しかしながら家庭

紙卸業界においては、人員不足や運搬費高騰などの物流環境の変化や小売価格の低迷が続く市場環境の中で現

在の規模で収益を確保することが大変厳しい状況となっております。一方、SDGs の達成のためにも同業他社と

の連携やシナジーの追求による環境負荷の低減が社会的に要請されております。こうした経済・社会両面での背

景のもとに、家庭紙卸売業の子会社（アスト株式会社及びアズフィット株式会社）を有する総合物流企業のセン

コーグループホールディングス株式会社のグループ企業として専門商社の規模を拡大して事業運営することが

カルタスの発展ひいては社会への貢献に最良な選択であるとの判断に至りました。

当社は今後も社会に対する価値創造を通じた収益性向上に向け、経営資源の選択と集中を進めて経営効率を

高めながら、持続的な成長を図ってまいります。

２． 譲渡する子会社（株式会社カルタス）の概要（2021 年３月 31 現在）

（１）名     称 株式会社カルタス

（２）所  在  地 東京都中央区日本橋箱崎町 41-12 KDX 箱崎ビル２階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 原田 竜治

（４）事 業 内 容 卸売業

（５）資  本  金 40 百万円

（６）設立年月日 1953 年２月 25日

（７）大株主および持ち株比率 CB グループマネジメント株式会社 100%

（８）総  資  産 3,975 百万円

３． 株式譲渡の相手先の概要（2021 年３月末現在）

（９）上場会社と

当該会社の関係

資本関係 当社 100％出資の連結子会社であります。

人的関係
当社グループ役員１名、執行役員１名及び社員２

名が、当該会社の役員を兼務しております。

取引関係
当社が経営管理サービスを行うとともに、当社よ

り本社及び支店の建物の貸与をしております。

当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 2019 年３月期 2020 年３月期 2021 年３月期

純資産 550 百万円 234 百万円 △140 百万円

総資産 4,629 百万円 4,449 百万円 3,975 百万円

1 株当たり純資産 6,777.41 円 2,893.16 円 △1,732.72 円

売上高 18,373 百万円 17,961 百万円 16,266 百万円

経常損失 115 百万円 247 百万円 388 百万円

当期純損失 90 百万円 310 百万円 386 百万円

１株当たり当期純利益 △1,112.22 円 △3,819.02 円 △4,755.56 円

（１）名     称 センコーグループホールディングス株式会社

（２）所  在  地 東京都江東区潮見 2-8-10 潮見 SIF ビル

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 福田 泰久

（４）事 業 内 容 グループ会社の経営管理

（５）資  本  金 265 億 64 百万円

（６）設 立 年 月 日 1946 年 7 月 20 日

（７）連 結 純 資 産 145,754 百万円（2021 年 3 月 31 日現在）

（８）連 結 総 資 産 435,260 百万円（2021 年 3 月 31 日現在）

（９）大株主及び持株比率

株式会社日本カストディ銀行           14.40%

旭化成株式会社                 7.84%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社      7.34%

積水化学工業株式会社                           4.56%

センコーグループ従業員持株会                   4.38%

（10）上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません。

４． 譲渡株式数、譲渡価格及び譲渡前後の所有株式の状況

５． 日程

６． 今後の見通し

本株式譲渡が当社連結業績に与える影響については、現在精査中です。公表すべき事項が生じた場合には、速

やかにお知らせいたします。

以 上

（１）譲渡前の所有株式数 81,200 株 （議決権の数： 81,200 個 所有割合：100%）

（２）譲渡株式数 81,200 株 （議決権の数： 81,200 個 所有割合：100%）

（３）譲渡価格
契約上の守秘義務により、開示を控えさせていただきます。当社としては、当該子

会社の企業価値に見合った価格であると判断しております。

（４）譲渡後の所有株式数 ０株（議決権の数：０個）（議決権所有割合：０%）

（１）取締役会決議 2021 年 11 月 12 日

（２）株式譲渡契約締結日 2021 年 11 月 15 日（予定）

（３）株式譲渡実行日 2022 年 １月 31 日（予定）